2) Quae adnotanda erant ad hunc locum, reieci in *Excursum* ad calcem huius capititis.

RAMAS AD IMPERIUM SUSCIPENDUM ETC. 245

quoque arcessita, comperto grato nuntio de Râmae inauguratione. Interea vero Causalia perstabant semicclusis 51. palpebris, circumsessa a Sumitra, Sita et Laxmano; comperto, filii consecrationem ad consortium imperii in diem 52. lunarem Pushium esse praestitutam, intus retento spiritu meditabatur Summum Genium mortalium votis expetitum.

Tali modo precationi intentam matrem adiit Râmas, sa- 53. lutatamque gaudio affecturus hisce affatur: Mamma, dela- 54. tum a patre mihi est munus populi regendi. Cras fiet consecratio mea, prout nimirum pater decrevit. Porro 35. autem nox hacc proxima mihi pariterque Sítæ in ieunio est peragenda: sic me admonuit pater simul cum sacrorum praesule religionumque magistris. Quaecunque vota 56. sunt idonea ad cras futuram consecrationem, ea singula tu hodie pro me ac puella Vidéhana nuncupanda cura. Causalia, cognito eventu, quem ex longo inde tempore 57. optaverat, fracta voce in lacrimis pree gaudio obortis, hisce verbis Râmam affatur: Dulcissime Râma, diu vivas! 58. pessum eant insidiatores tui! Cognatos meos Sumitrae- que, florentem Fortunam nactus, laetitia expleas. Nae! 39. tu sub sidere fausto ex me genitus fuisti, filiole, utpote qui virtutibus tuis patris Dasarathae gratiam inieris! Nae! 40. ego haud incassum utero laboravi, enixa puerum loti folia oculis referentem, qualis regia Ixvâcidarum Sors se tibi insinuabit! Hunc in modum compellatus a matre 41. Râmas, conversus ad fratrem, iunctis manibus submisso assidentem, cum leni risu eum adspiciens, Laxmane, 42. inquit, tu mecum coniunctum hanc terram imperio rege! Te, alteram animam meam, perinde ac me bona haec Fortuna attingit. Fruere tu, Sumitride, lautitiis exopta- 43. tis imperique commodis! Vel ipsam vitam imperiumque tui modo gratia appeto. Ita allocutus Laxmanum Râmas, 44.

246 EXCURSUS AD L. II. CAP. IV, 20.

salutata ultraque matre, (*Causalia ac Sumitra*) horatus Sitam, ut secum discederet, domum suam reversus est.

EXCURSUS

ad L. II, cap. IV, 20.

DE RATIONIBUS ASTROLOGICIS RERUM GESTARUM.

Punarvasu est septima inter domos lunares, cui Aditis, mater decorum, praesesse credebatur. Sub hoc ipso asterismo, et quidem nono die mensis *Chaitri* Rāmam natum esse vidi-
mus. Cf. Lib. I, cap. XI, 1. et quae ibi adnotavimus. Paullo
ante (Lib. II, cap. III, 4.) memoraverat Dasarathas, mense
Chaitrum iam advenisse, quo silvae florescant. Quae si inter
se comparentur, nemini dubium fore arbitror, quin poëta
significare voluerit, quae nunc narrantur, ipso Rāmac die na-
tali esse peracta, utpote quem diem pater tanquam felicissi-
mum ad cooptationem filii elegerat. Quot annos tunc natus
fuerit adolescens, id quidem discrete non declaratur, sed pro-
babilibus argumentis eo deducimur, ut statuamus, Rāmam
pridie huius diei annum aetatis sextum decimum explevisse.
Etenim Visvamitrac, eum comitem sibi poscenti, excusat Da-
sarathas filium, ut puerum, nondum sedecim annos natum.
(Lib. I, cap. XXII, 2.) Potest hoc ita intelligi, ut vix annum
quintum decimum egressus fuerit. A profectione cum Visvâ-
mitra usque ad uuptias redditumque non plus uno mense pau-
cis diebus adiectis absumitur. Temporis rationem exposui in
adnotatis ad Lib. I, cap. L, 22, et cap. LXIX, 12. Narratur
deinde (Lib. I, cap. LXXVII, 25.) Rāmam νεόγαμον cuim Sita
per plures anni tempestates, quas Indi sex nuinerant, singulas